
 

COMUNE DI BRENTONICO
Provincia di Trento

________

 
Verbale di deliberazione n.99 del 06/08/2025

della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento 2025 della politica ambientale del Comune di 
Brentonico finalizzata al rinnovo della registrazione EMAS.

L'anno duemilaventicinque, il giorno sei, del mese di agosto, alle ore 14:00, presso la Sede 
Municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei Signori:

Componente Presente Assente

TONOLLI MAURO
g

Si
g g

SIMONETTI MATTIA
g

Si
g g

BERTOLLI ALESSIO
g

Si
g g

MALFATTI ILARIA
g

Si
g g

PERENZONI CHRISTIAN
g

Si
g g

TONOLLI IVANO
g

Si
g g

Assiste il Segretario Comunale FEDERICA GIORDANI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. TONOLLI MAURO, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza della seduta e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune).



- Delibera di Giunta n.99 del 06/08/2025 -

Relazione.

Il Comune di Brentonico ha ottenuto nel 2004 la certificazione UNI EN ISO 14001:2004 e la 

registrazione Emas al n° IT – 001569 del registro Europeo per l’organizzazione del proprio territorio, 

conformemente ai requisiti del Regolamento CE 1221/2009. Il Comune di Brentonico pertanto è 

inserito nell’ “Elenco delle organizzazioni registrate EMAS” mantenuto aggiornato da ISPRA.  EMAS 

(Eco Management and Audit Scheme) è una certificazione ambientale di tipo volontario che attesta 

che una organizzazione ha efficacemente implementato un Sistema di Gestione Ambientale, 

conformemente ai requisiti stabiliti dal Regolamento (CE) n. 1221/2009, come modificato dal 

Regolamento (UE) 2017/1505 e dal Regolamento (UE) 2018/2026.

L’ottenimento della registrazione EMAS ha comportato l’avvio di un procedimento complesso che 

vede tra le sue fasi principali l’analisi ambientale, l’audit ambientale, la dichiarazione ambientale, e 

la convalida da parte di un verificatore ambientale, la registrazione e la comunicazione.

Dato atto che alla Giunta comunale, in qualità di organo di indirizzo e controllo politico- 

amministrativo, compete stabilire i criteri direttivi della politica ambientale mediante la definizione 

dei relativi obiettivi e preso atto che a seguito del rinnovo dei componenti della Giunta comunale è 

necessario procedere ad una nuova definizione e approvazione della politica ambientale per gli anni 

2025-2030.

Preso atto che con deliberazione n. 16 del 10/06/2025 del Consiglio Comunale - Presentazione da 

parte del Sindaco del documento contenente le linee programmatiche di mandato e di legislatura 

2025-2030 - è stato definito ed approvato il quadro di riferimento relativo agli obiettivi di 

miglioramento ambientali e agli indirizzi generali di governo, nel quale si pone l’attenzione sul 

dovere della comunità di proteggere e valorizzare l’ambiente che ci circonda, garantendo alle future 

generazioni un territorio sano e prospero.

Preso atto che gli indirizzi generali di governo sono stati poi declinati nelle linee programmatiche di 

legislatura per il quinquennio 2025-2027 del Documento Unico di Programmazione DUP 2025-2027 

ed in particolare nella macro-area “Ambiente e Energia”

Precisato che qualsiasi organizzazione che intenda ottenere la certificazione EMAS deve definire la 

propria politica ambientale e cioè “le intenzioni e l’orientamento generali di una organizzazione 

rispetto alla propria prestazione ambientale, ivi compresi il rispetto di tutti i pertinenti obblighi 

normativi in materia di ambiente e l’impegno ad un miglioramento continuo delle prestazioni 

ambientali. Tale politica fornisce un quadro per gli interventi e per stabilire gli obiettivi ed i traguardi 

ambientali”.

Specificato che il Comune di Brentonico, in qualità di organizzazione che intende mantenere la 

registrazione Emas, deve verificare che la propria politica ambientale:

a) sia appropriata alla natura, alla dimensione ed agli impatti ambientali delle sue attività, prodotti 

o servizi;

b) includa un impegno al miglioramento continuo ed alla prevenzione dell’inquinamento;



c) includa un impegno ad essere conforme al rispetto delle prescrizioni legali applicabili e delle altre 

prescrizioni che l’organizzazione sottoscrive, che riguardano i propri aspetti ambientali;

d) fornisca il quadro di riferimento per stabilire e riesaminare gli obiettivi ed i traguardi ambientali;

e) sia documentata, attuata e mantenuta attiva;

f) sia disponibile al pubblico.

L’Amministrazione del Comune di Brentonico, consapevole del valore ambientale e culturale del 

proprio territorio, ha stabilito di implementare un Sistema di Gestione Ambientale in linea con i 

principi dello sviluppo sostenibile e della partecipazione attiva promossi dal Regolamento 

comunitario EMAS per una gestione ambientale efficace e sistemica. Con la presente Politica 

ambientale viene reso noto l’impegno attivo:

 al miglioramento continuo e alla prevenzione dell’inquinamento;

 al rispetto delle prescrizioni legali applicabili e delle altre prescrizioni che l’organizzazione 

sottoscrive, che riguardano i propri aspetti ambientali;

 a stabilire e riesaminare obiettivi e traguardi ambientali di miglioramento in linea con il quadro di 

riferimento delineato nel presente documento.

Ritenuto di adeguare gli obiettivi e il programma ambientale per allinearlo alla nuova Politica 

Ambientale dell’Ente si rende ora necessario procedere alla formale approvazione del documento 

Allegato 01 Revisione 2025 della Politica Ambientale del Comune di Brentonico,

Atteso che la Giunta comunale in qualità di organo di indirizzo e controllo politico-amministrativo 

competente ad approvare la politica ambientale, stabilendone i criteri direttivi individuandone gli 

obiettivi, ha definito i seguenti Principi ispiratori della politica ambientale 2025-2030:

1. Protezione dell’ambiente e tutela del patrimonio naturale;

2. Mantenere in efficienza le infrastrutture, il patrimonio e il territorio;

3. Sostenibilità energetica;

4. Economia circolare e gestione dei rifiuti;

5. Partecipazione, trasparenza e educazione ambientale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

data lettura del documento di Politica Ambientale e ritenutolo rispondente alle finalità perseguite 

dalla Giunta comunale.

preso atto che la Politica Ambientale è parte integrante del Sistema di Gestione Ambientale 

adottato dal Comune di Brentonico, la quale, comunicata ai dipendenti e ai cittadini, costituisce il 

quadro di riferimento per l’elaborazione degli obiettivi e per la definizione dei traguardi che si 

intendono raggiungere in campo ambientale, nel rispetto del principio di miglioramento continuo.

Visto il Regolamento (UE) 2017/1505 del 28 agosto 2017 ha modificato gli allegati I, II e III del 

regolamento (CE) n° 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio sull'adesione volontaria 

delle organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS);

vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige; 



visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 di data 20 

ottobre 2009, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 di data 28 aprile 

2016; 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 

14 febbraio 2001 e seguenti modificazioni; 

visto il Regolamento del Consiglio comunale del Comune di Brentonico, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 42 di data 23 novembre 2011, modificato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 48 di data 8 ottobre 2015 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 

di data 30 settembre 2024;

vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 di data 8 gennaio 2025 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027 e del Documento Unico di Programmazione 2025- 2027;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1di data 9 gennaio 2025, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per gli anni 2025-2027, a soli fini contabili; 

vista la competenza a deliberare in materia, come stabilito dall’art.53, comma 2, del Codice degli 

Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, di 

attribuzione delle funzioni alla Giunta comunale e ritenuto pertanto che il presente provvedimento 

rientri nell’ordinaria amministrazione che la Giunta comunale è legittimata a compiere secondo il 

principio di distinzione delle competenze tra gli organi;

visto che sulla proposta di deliberazione in discussione è stato espresso il parere favorevole senza 

osservazioni, reso in forma scritta ed inserito nella presente deliberazione, ai sensi dell’art. 185 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. n.2/2018: in ordine alla regolarità tecnica dal Funzionario 

responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzione;

rilevato che l’oggetto della presente deliberazione non comporta accertamento di regolarità di 

calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di 

parere contabile;

dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria in 

quanto dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale;

ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano.

DELIBERA

1. di approvare, per quanto esposto in premessa ed ai sensi del regolamento CE n° 1221 del 

25/11/2009, la revisione della “Politica Ambientale”, come definita nel documento allegato 01 

Revisione 2025 quale parte integrante e sostanziale, ai fini della Registrazione EMAS del 

Comune di Brentonico e per implementare il Sistema di Gestione Ambientale del territorio 

comunale, secondo il Regolamento (CE) N. 1221/2009;

2. di dare atto che quanto deliberato al punto 1. è necessario per la registrazione EMAS, in quanto 

requisito previsto Allegato II requisito A.5.2. “Politica ambientale”, del Regolamento (UE) 

2017/1505 e ss.mm.



3. di garantire, attraverso mezzi idonei, la più ampia diffusione e conoscenza del documento di 

Politica Ambientale;

4. di demandare al Responsabile del Servizio competente gli atti gestionali conseguenti Politica 

Ambientale del Comune di Brentonico che verrà inserita nella “Dichiarazione ambientale EMAS” 

che il Comune predispone e aggiorna annualmente in conformità a quanto previsto nell’ 

Allegato IV “Comunicazione ambientale” del Regolamento (UE) 2018/2026.

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo consiliari 

ai sensi dell'articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti locali, approvato con L.R. n.2/2018;

7. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 3, della L.R. n. 2 di data 3 maggio 2018;

8. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 

la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, 

nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 

13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

***

________________________________________________________________________________

Pratica istruita da: Luca Eccheli

________________________________________________________________________________



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
TONOLLI MAURO

Il Segretario Comunale
           FEDERICA GIORDANI

Alla presente deliberazione sono uniti:
- Parere in ordine alla regolarità tecnica;
- Parere in ordine alla regolarità contabile;
- Certificazione iter pubblicazione ed esecutività.


